
Página núm. 48 BOJA núm. 138 Sevilla, 11 de julio 2008

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2008, de la Direc-
ción General de Prevención y Calidad Ambiental, por la 
cual se da publicidad a las nuevas autorizaciones am-
bientales integradas otorgadas por los titulares de las 
Delegaciones Provinciales de la Consejería.

De conformidad con la Ley 16/2002, de 1 de julio, de pre-
vención y control integrados de la contaminación, y de acuerdo 
con el artículo 23, apartado 3, de la mencionada Ley, las Co-
munidades Autónomas darán publicidad en sus respectivos 
boletines oficiales a las resoluciones administrativas mediante 
las que se hubieran otorgado o modificado las autorizaciones 
ambientales integradas.

R E S U E L V O

Dar publicidad en el BOJA a las autorizaciones ambienta-
les integradas otorgadas a diferentes actividades industriales 
mediante las resoluciones de los titulares de las Delegaciones 
Provinciales de la Consejería de Medio Ambiente que en el 
Anexo se relacionan.

Sevilla, 20 de junio de 2008.- El Director General, Jesús 
Nieto González.

A N E X O

Resolución de 22 de abril de 2008, del Delegado Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente en Almería, por la 
que se otorga autorización ambiental integrada con el núm. 
AAI/AL/020/08 a la empresa Endesa Generación, S.A., para 
el ejercicio de la actividad de la Central Térmica Litoral de Al-
mería, Carboneras (Almería) (Expediente AAI/AL/020).

Resolución de 9 de junio de 2008, del Delegado Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Almería, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada con el núm. 
AAI/AL/078/08 a Filo-Porc, S.L., para la ampliación de las ins-
talaciones y el ejercicio de la actividad de la granja porcina 
intensiva de producción «Granja los Propios», existente en el 
paraje «Los Propios» del término municipal de Huércal-Overa 
en la provincia de Almería (Expediente AAI/AL/078).

Resolución de 19 de octubre de 2007, de la Delegación 
Provincial de la Consejería de Medio Ambiente de Granada, 
por la que se otorga autorización ambiental integrada a la em-
presa Cerámica El Torrente, para la actividad de fabricación 
de ladrillos en las instalaciones ubicadas en el término munici-
pal de Lecrín (Expediente AAI/GR/036).

Resolución de 13 de mayo de 2008, de la Delegación Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Granada, por 
la que se otorga la autorización ambiental integrada (AAI) a la 
empresa Cerámica La Purísima de Siles, S.A., para el ejercicio 
de la actividad de fabricación de productos cerámicos en la 
instalación situada Ctra. de Alfacar, s/n, paraje Los Polveros, 
en el término municipal de Alfacar en la provincia de Granada 
(Expediente AAI/GR/037).

Resolución de 25 de abril de 2008, de la Delegación Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Granada, por 
la que se otorga la autorización ambiental integrada (AAI) a la 
empresa Cales Granada, S.A., para el ejercicio de la actividad 
de fabricación de cal, en la instalación Cales Granada, S.A. 
situada en Ctra. de Murcia km 268 del término municipal de 
Huétor Santillán en la provincia de Granada (Expediente AAI/
GR/040).

Resolución de 17 de abril de 2008, de la Delegación 
Provincial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por 

la que se otorga la autorización ambiental integrada a la em-
presa Piensos Jiménez, S.L., para el ejercicio de la actividad 
de una granja porcina, situada en la finca Buen Retiro del tér-
mino municipal de Andújar en la provincia de Jaén (Expediente 
AAI/JA/041).

Resolución de 6 de junio de 2008, del Delegado Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por la que se 
otorga autorización ambiental integrada a la empresa «Energía 
de la Loma, S.A.», para la explotación de la planta de gene-
ración de energía eléctrica, sita en el paraje «La Parrilla», del 
término municipal de Villanueva del Arzobispo (Jaén). (Expe-
diente AAI/JA/043).

Resolución de 15 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa Ce-
rámica Los Antonios, S.L., para el ejercicio de la actividad de 
una industria cerámica situada en Camino de Cañada-Baeza, 
s/n, del término municipal de Bailén en la provincia de Jaén 
(Expediente AAI/JA/047).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por la que se 
otorga la autorización ambiental integrada (AAI) a la empresa 
Residuos Sólidos Urbanos Jaén, S.A., para la instalación y el 
ejercicio de la actividad de gestión de residuos no peligrosos 
en la instalación Complejo de Tratamiento Integral de R.S.U. 
Guadiel, situada en la carretera Linares-Baños de la Encina, 
km 6, en el término municipal de Linares en la provincia de 
Jaén (Expediente AAI/JA/067).

Resolución de 28 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Cataforesis Andalucía, S.L., para la explotación de las instala-
ciones de tratamiento y revestimiento de metales por catafo-
resis, situadas en el término municipal de Linares (Expediente 
AAI/JA/089).

Resolución de 6 de junio de 2008, del Delegado Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Jaén, por la que 
se otorga autorización ambiental integrada a la entidad «Com-
pañía Energética de Linares, S.L.», para la explotación de una 
planta de tratamiento integral de alperujo y generación de 
energía eléctrica en régimen especial y cogeneración, que se 
proyecta instalar en la estación de Linares-Baeza, del término 
municipal de Linares (Jaén). (Expediente AAI/JA/093).

Resolución de 19 de mayo de 2008, del Delegado Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Málaga, por la 
que se otorga autorización ambiental integrada a la empresa 
Andaluza de Galvanizados, S.A. (AGASA) (AAI/MA/011).

Resolución de 30 de mayo de 2008, del Delegado Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Málaga, por la 
que se otorga autorización ambiental integrada a la empresa 
Hormigones y Cementos Andaluces, S.L. (Expediente AAI/
MA/061).

Resolución de veinte de mayo de 2008, del Delegado Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente en Málaga, por la 
que se otorga autorización ambiental integrada a la empresa 
Fuente de Piedra Gestión, S.A.U., para el ejercicio de planta de 
cogeneración termoeléctrica situada en Carretera de Alameda 
km 2,5, en el término municipal de Fuente de Piedra (Expe-
diente AAI/MA/068).

Resolución de 18 de abril de 2008, de la Delegada Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Fabricación de Ladrillos AG-2, S.L., para el ejercicio de la acti-
vidad fabricación de productos cerámicos en el término muni-
cipal de Herrera, provincia de Sevilla (AAI/SE/079).



Sevilla, 11 de julio 2008 BOJA núm. 138 Página núm. 49

Resolución de 29 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Fabricación de Ladrillos AG Tecnotres, S.A., para el ejercicio 
de la actividad de fabricación de productos cerámicos en el 
término municipal de Herrera en la provincia de Sevilla (Expe-
diente AAI/SE/080).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Refractarios Guadalcanal, S.A., para el ejercicio de la activi-
dad de fabricación de productos cerámicos en la instalación 
situada en el término municipal de Guadalcanal, provincia de 
Sevilla (Expediente AAI/SE/086).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Refractarios Sevilla, S.A., para el ejercicio de la actividad de 
fabricación de productos cerámicos en la instalación situada 
en el término municipal de Guadalcanal, provincia de Sevilla 
(Expediente AAI/SE/087).

Resolución de 29 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la em-
presa Padre Granados, S.L., para el ejercicio de la actividad de 
una granja porcina intensiva de cebo situada en la finca Padre 
Granado del término municipal de Carmona en la provincia de 
Sevilla (Expediente AAI/SE/097).

Resolución de 29 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Salvador Bonilla e Hijos, S.L., para el ejercicio de la actividad 
de una granja porcina de tipo mixto, situada en la finca Huerta 
Grande del término municipal de Carmona en la provincia de 
Sevilla (Expediente AAI/SE/098).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Porcinos El Monte, S.L., para la explotación de una granja por-
cina intensiva de cebo, situada en la finca El Cortijillo del tér-
mino municipal de El Viso del Alcor en la provincia de Sevilla 
(Expediente AAI/SE/099).

Resolución de 29 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la em-
presa Explotación Ganadera Los Olmos, S.L., para el ejercicio 
de la actividad de una granja porcina intensiva de ciclo mixto, 
situada en la finca Los Olmos del término municipal de Osuna 
en la provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/101).

Resolución de 29 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a Trans-
portes Mauri e Hijos, S.L., para el ejercicio de la actividad de 
gestión de residuos no peligrosos en el vertedero de residuos 
no peligrosos «La Arenilla», situado en el término municipal 
de la Puebla de Cazalla, provincia de Sevilla (Expediente AAI/
SE/105).

Resolución de 10 de enero de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Iquem, S.A., para la explotación de una planta de recubrimien-
tos metálicos y calderería en el término municipal de Camas, 
provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/108).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la em-

presa Granja Niño del Cachete, S.L., para la explotación de 
una granja porcina intensiva de cebo situada en la finca Casilla 
Zabala, en el término municipal de Carmona en la provincia de 
Sevilla (Expediente AAI/SE/116).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a don José 
Antonio Jiménez Vergara para el ejercicio de la actividad de 
producción de huevos para consumo humano en la instalación 
Granja El Cañon, situada en el término municipal de El Viso 
del Alcor en la provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/121).

Resolución de 20 de mayo de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
O-I Manufacturing Holding Spain, S.L., para la explotación de 
una planta de fabricación de envases de vidrio en el término 
municipal de Alcalá de Guadaíra, provincia de Sevilla (Expe-
diente AAI/SE/127).

Resolución de 14 de abril de 2008, de la Delegada Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Fábrica de Ladrillos Nuestra Señora del Castillo, S.L., para el 
ejercicio de la actividad de fabricación de productos cerámicos 
en el término municipal de Lebrija, provincia de Sevilla (Expe-
diente AAI/SE/128).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Refractarios Andalucía, S.L., para el ejercicio de la actividad de 
fabricación de productos cerámicos en la instalación situada 
en el término municipal de Guadalcanal en la provincia de Se-
villa (Expediente AAI/SE/130).

Resolución de 28 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a don Ig-
nacio Maza Rodríguez para el ejercicio de la actividad de una 
granja porcina intensiva de ciclo cerrado, situada en la Granja 
Las Beatas del término municipal de Alcalá de Guadaíra en la 
provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/140).

Resolución de 28 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Pavón Martín Urbana y Arrendamientos, S.L., para el ejercicio 
de la actividad de una granja porcina intensiva, situada en la 
Granja Casilla Alta del término municipal de Écija en la provin-
cia de Sevilla (Expediente AAI/SE/142).

Resolución de 30 de abril de 2008 de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a don Mi-
guel Atienza Zamorano para el ejercicio de la actividad de una 
granja porcina intensiva de cría y cebo, situada en la finca El 
Manzano de la Peñuela del término municipal de Fuentes de 
Andalucía en la provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/143).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Agasur, S.L., para la instalación y el ejercicio de la actividad de 
una granja porcina intensiva de cebo, situada en la finca La 
Capellanía del término municipal de Écija en la provincia de 
Sevilla (Expediente AAI/SE/144).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a don Anto-
nio Lucena Vega para el ejercicio de la actividad de una granja 
porcina intensiva de cebo, situada en el paraje Monte Melín 



Página núm. 50 BOJA núm. 138 Sevilla, 11 de julio 2008

del término municipal de Pedrera en la provincia de Sevilla (Ex-
pediente AAI/SE/155).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a doña Car-
men Gómez Ramos, para la ampliación y el ejercicio de la ac-
tividad de una granja porcina intensiva de cebo, situada en la 
finca Fuente la Higuera del término municipal de Pedrera en la 
provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/157).

Resolución de 28 de abril de 2008, de la Delegada Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa Ce-
badero la Berlaca, S.L., para el ejercicio de la actividad de una 
granja porcina intensiva de cebo, situada en la Granja Nuestra 
Señora del Carmen 2 del término municipal de La Lantejuela 
en la provincia de Sevilla (Expediente AAI/SE/165).

Resolución de 18 de abril de 2008, de la Delegada Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la que 
se otorga la autorización ambiental integrada a la empresa 
Sovena Ibérica de Aceites, S.A., para la explotación de una 
planta de refinado y envasado de aceites vegetales comesti-
bles en el término municipal de Brenes, provincia de Sevilla 
(Expediente AAI/SE/169).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a Eag, S.L., 
para la explotación de una granja avícola de engorde de po-
llos, situada en la finca El Fontanal del término municipal de 
Morón de la Frontera en la provincia de Sevilla (Expediente 
AAI/SE/178).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a Eag S.L., 
para la explotación de una granja avícola de engorde de po-
llos, situada en la finca Los Ojuelos del término municipal de 
Morón de la Frontera en la provincia de Sevilla (Expediente 
AAI/SE/179).

Resolución de 30 de abril de 2008, de la Delegada Pro-
vincial de la Consejería de Medio Ambiente de Sevilla, por la 
que se otorga la autorización ambiental integrada a Eag, S.L., 
para la explotación de una granja avícola de engorde de po-
llos, situada en la granja avícola Gastaembalde del término 
municipal de Carmona en la provincia de Sevilla (Expediente 
AAI/SE/181). 

 RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2008, de la Di-
rección Provincial de Jaén de la Agencia Andaluza del 
Agua, por la que se abre el período de información pú-
blica para la obra clave: A5.323.935/0411, que se cita.

Se somete a Información Pública del Proyecto Pliego de 
Bases de la EDAR y Proyecto de Reunión de Vertidos de Arjona 
(Jaén), clave: A5.323.935/0411, cuyas obras se desarrollarán en 
el término municipal de Arjona (Jaén), a los efectos siguientes:

1. Interés general para su publicación y general conoci-
miento. 

2. Trámite de expropiaciones forzosas, ocupaciones y 
afecciones, según Ley de Expropiación Forzosa de 16 de di-
ciembre de 1954. 

3. Tramitación medioambiental según la Ley 7/2007, de 
9 de julio, de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental, así 
como Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba 
el reglamento de vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía.

4. Tramitación de la autorización del organismo de Cuenca 
competente para ejecución de las obras en dominio público hi-
dráulico, conforme al artículo 52.2 del reglamento de Dominio 
público Hidráulico, aprobado por Decreto 849/1986, de 11 de 
abril.

NOTA EXTRACTO

1. Objeto del proyecto.
El municipio de Arjona no dispone de instalaciones de de-

puración de las aguas residuales urbanas, por lo que con este 
proyecto se pretende reunir los vertidos existentes, canalizar-
los a una EDAR y depurar en ella sus aguas.

2. Descripción de las obras.
La EDAR se ubica en la parcela núm. 193, polígono 15, al 

Sureste del Núcleo Urbano, junto a la Ctra. JV-2338 y lindando 
al Sur con el arroyo Pozo de los Pastores.

La EDAR esta compuesta por:

Obra de llegada: arqueta de llegada y aliviadero de los 
caudales de lluvia.

Pozo de gruesos, reja de desbaste. El Desbaste se di-
seña en dos líneas cada una de ellas con el 50% del caudal de 
by-pass con reja de limpieza manual.

Desarenado-desengrasado aireado de limpieza automática. 
Reactor biológico.
Decantación secundaría, diseñada en dos líneas de tra-

tamiento.
Arqueta de salida.
Recirculación de lodos.
Bombeo de fangos en exceso.
Espesado de lodos.
Deshidratación de fangos.

Colectores: La misma de los colectores de la reunión de 
vertidos es la de llevar todo el caudal recogido en todos los 
puntos de vertido hasta la EDAR.

Se han diseñado dos colectores el Norte que reciben los 
caudales de los puntos de vertido denominados núms. 4, 5, 6, 
8, 9 y 10, con una longitud total de 5.041368 m  y diámetros 
comprendidos entre Ø 315 y Ø 800 mm, de material PVC co-
rrugado SN-8.

El colector Sur que recibe los caudales de los puntos de 
vertido denominados núms. 1, 2, 3, 11, 12, 13 y 14, teniendo 
parte de su trazado perdido a la Ctra. A-321 y cruzándole 
mediante (topo) línea horizontal. Siendo su longitud total de 
5.041,362 m y sus diámetros comprendidos entre Ø315 y Ø 
1000 mm. de PVC corrugado SN-8.

Estos dos colectores se unen 75 m antes de llegar a la 
EDAR siendo el diámetro de Ø3 600 mm.

Se proyectan pozos y aliviaderos.

3. Propietarios afectados.
La relación de afectados por las obras son los siguientes: 

POL PAR APELLIDOS
Y NOMBRE DOMICILIO

OCP.
TEMP
(m2)

SUP.
SERV.
(m2)

EXPRO.
(m2)

3 570 Ramírez Pérez 
Ramón

CL Arquitectura, 63, 
Pozuelo de Alarcón, 
28224-Madrid

4,00 93,89 108,19

3 580 Vencesla Morales 
Antonio Mn Municipio. Arjona-Jaén 12,00 976,29 406,91

3 579 Morales Cañizares 
Vicente

CL Castillo, 20. Arjona. 
23760-Jaén 4,00 106,35 301,37

3 581 Lopiz Parras
Gertrudis Mn Municipio. Arjona-Jaén 4,00 91,03 81,58

3 583 Vidal Martínez 
Magdalena

CL Juan Talero, 6. Arjona 
23760-Jaén 20,00 1.130,38 1.146,23

3 591 Navarro Aguilar 
Carmen

CL Ancha, 2 Pl: 1 Pta: A. 
Andújar 23740-Jaén 8,00 263,53 272,41


